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Népszerű hitelintézetek.
(x) A staliszlikai adatok szerin t Ausz- 

tria-M agyarországban két-három  millió a 
•akarók- betevők szám a s azt kellene hinni, 
hogy ugyan annyi tőkepénzesünk van. 
Ez azonban csak kellem es optikai csa
lódás. Az állítólagos takarék-betevők 
csak aprópénzüket teszik félre, mely a 
legközelebbi házbél- m egfizetésére vagy 
törlesztésekre avagy egyéb e lhalaszthat- 
lan kiadásokra szükséges.

Valóságban e takarékoskodók leg
többje sürgősen vár lelsegitésre és so
kat kell takaió jukon  tönn is, lent is 
igazitaniok, hogy a szeri ni nyú jtózkod
hassanak. A betevők csak kis része vi
szi nagyobb lakarékösszegre, hogy az
u tán  valamelyes m ódon vállalkozó vagy 
hitelnyújtó szerezésre vergődhessél;. A 
többiek azonban, hogy felszínen (árt
hassák m agukat, időnként hitelre van
nak szorulva, produktív czélokra is liasz- 
ná 'halnák  azt és megfelelő nyereséget 
érnének el, ha valam ely kedvező kon
ju n k tú ra  k iaknázására  megfelelő tőke 
állifialnék rendelkezésükre.
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Nefelejts.

(V é g e )

Mikor azonban a corsó sarkára értünk, 
Imre mar befejezte mondani valóját és 
kért, hogy most már ne kísérjem haza 
menjek egyenesen a jó utón kocsimhoz, 
mert ilyen időben nem tanácsos arra ke
rülni a sötét utczákon. Szegény engem 
féltett és ő ment a balálba, ő mentett 
nieg’

Megállt a hangjával, homlokát törül- 
getto, majd ismét folytató.

Rátkúthy, mig mi a corsó sarkáig 
értünk, megkerülte a belső város negye
dét. Egy szabó legény felismerte őt, amint 
a negyedet megkerülve, futott. Valószínű
leg a nagy izgatottság és a nagy sötét
ség következtében történhetett, meg az, 
hogy egy utczáva, lejebb fordult be és 
jött ki a sarokra, hogy elejbém kerülve 
készen fogadhasson. Persse, mikor aztán 
Imrét egyedül hallotta jönni, abbanjx tu
datban, hogy ő Imre lakásának felső sar
kán van, biztosra vette, hogy én Imrét 
haza kisérve, megyek a kocsihoz.

Ismét megállt egy pillanatra, hogy 
gondolatait összeszedje.

így történt aztán az, hogy alig vál
tunk el, mikor egy nagy lövést hallottam.

A takarék- és előlegzö egyletek en
nek a czélnak szerény módon szolgál
nak ugyan, ám  lokális határok közé szo
rított egész szervezetük, a nagyobb pénz
intézetek csekély érdeklődése és h iá
nyos tám ogatása lehetetlenné teszi, hogy 
czéljuknak teljesen megfeleljenek.

A népbankok problém ája csak úgy 
oldható meg helyesen, ha sikerül a lö
két valóságos és nem  szinleges takaré
koskodóknak üzleti és ipari czélokra 
hozzáférhetővé tenni, akként, hogy egy
részt nem kellene tartan i veszteségek
től, m ásrészt pedig a jelenleg haszná
latban levő tőkék ténylegesen gyarapit- 
ta Inának.

A középosztály hiteikéi dését azon
ban még m ás oldalról is kell megvilá
gítani. Különösen utalni kell arra , hogy 
a hitelre szorult középosztály nem ta
lál a nagy pénzintézeteknél annyi elő
zékenységre, m int a  vele szem ben fő- 
lénynyel b iió  nagykereskedő- és nagy- 
iparos-oszlály. A pénz jelenlegi bőségé
vel jár, hogy a hitelrendszer kibővítése 
üdvöst ek b izonyulna. K önnyen érthe

Mintha tudtam volna, mintha súgták volna 
állj meg egy kissé és nézz utánna, mert 
utoljára látod.

Rögtön utána szaladtam és a sarkon 
megbotlottam vérben fekvő holttestében. 
Ekkor érkeztek meg éppen a csendőrök, 
kik a szaladás közbeni nagy botlásomat 
menekülésnek vették, mert hogy el ne 
essek, az egyensúlyt megtartandó előre 
hajolt testtel, kinyújtott karokkal, ernőve 
a kézben még egy néhány roham lépést 
téve, éppen beléjük ütköztem. Persze hiába 
volt minden védekezés, behurczoltak. A 
helyszíni szemle, nyomozások, kihallgatá
sok azonban szerencsésen kiderítették a 
gyilkost. A véletlennek köszönhető, vagy 
talán a csendőrök közeledtének az, hogy 
egyik sárczipője, mely még egészen új 
volt, ott ragadt a sárban. Ez volt a leg
hatalmasabb fegyver, mely a gyilkost 
kézr ekeriteni segítette. Mig ő itt volt. 
nála a lakásán nyomozást tartottak, ahol 
a i. .tulált. sárczipőpár minden kétséget 
kizá’ -: ,g megállapította a gyilkos kilétét. 
Képzelhetik, milyen volt. az örömem, mi
kor szabadon bocsájtották és megmondták, 
ki a gyilkos.

De hiszen az újság valami titokról 
is beszél ! ? — mondja Nádassy —

Az a titok semmi egyébb mint az én 
szerelmem, mondotta Aladár eppen az el
válásnál, hogy Rátkúthy tél tudja.

tő, hogy a m agánkam atlábnak m indala- 
csonyaob színvonalra kell szállni, ha  
látjuk, hogy az osztrák —m agyar bank
nál az utóbbi időben folyton szaporod
nak a holt alapok. Az alacsony h iva
talos kam atláb közvetlen ellenlélben’áll 
a kereskedelm i középosztály érzületé
vel, sőt egyenesen sértő reá nézve, m ert 
a Iheoretikusnál azt a  gyanút ébreszt
heti, hogy a kereskedelm i középosztály 
nem  áll a helyzet m agaslatán és m un
kára képtelen, am ikor sok millió koro
na., mely a vállalkozási szellem növe
lésére szolgálhatna, m érsékelt kam at
láb m ellett sem talál elhelyezést. Hi
szen nem is lélezhetik intelligens ke
reskedő, iparos vagy gazdász, aki a  ne
ki kölcsönadott töke szám ára megfele
lően jövedelm ező alkalm azást ne talál
na. Csak meg kellene kérdezni keres
kedelmi középosztályunk köreit, m in
dennem ű szakm a ügyes és értelm es vál
lalkozóit, a kis- és középrangu gaz- 
dászokat, mii válaszolnának ilyen Iheo- 
relikus felfogásokra, hogy m iképpen al
kalm azhatnának  jövedelm ezően és biz
tosan kölcsön tőkéket. Nagy arányú kér-

Az újság másnap ugyanígy hozta a 
gyilkosság felderítését azzal a megtoldás- 
sál, hogy szándékos emberölés czimén 
Rátkúthy most már a börtön nyirkos le
vegőjét szívja.

Későre járt már az idő, kimerülve, 
elcsigázva térlek nyugalomra. Aludni azon
ban senki sem volt képes. Aladárt meg 
pláne nem is lehetett már elvonni Margit
kától. Ott térdelt mellette örökösen.

A testében, lelkében megtört leány
kának felépülésére kevés reménye volt az 
orvosnak De csak az orvosnak, mert az 
elárulni annyi lett volna, mint. megölni 
anyját.

Hét nap mullott már el és Margitka 
még mindig nagy lázban feküdt. A har
madik szép napon azonban kigvúltak bá
gyadt szemei, mikor meglátta Aladár keb
lén a szeretett virágát, a nefelejtset. Ma
gánál volt egész nap, tisztán beszélt ami
vel úgy megörvendezte az egé.-z házat. 
Délután aztán nefelejtsek között a szülők 
nagy örömére és a szerelmesek boldogsá
gára megtartották a harmadik eljegyzést, 
ő nekik már a másodikat. Mily boldogok 
voltak. Most már nem kell a nádas közé 
bújni, hogy ölelkezhessenek, most már 
boldogságot, nyújtanak azzal a szülőknek 
is Mily édesen beszélgettek, a jövőről, 
milyen jól érezte magát. Margitka. Oly 
annyira jól érezte magát, hogy már az
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dezősködés meglepő anyagot szolgáltat
na  e kérdés megvilágítására.

Az. olcsó tőkének nem szabad hogy 
az legyen czélja, hogy lövárosi nagy
iparosok és nagykereskedők, a nagy 
pénzintézetek  m agánkam atlábának ke
rülő u tján  busás módon rendelkezésökre 
álló olcsó eszközökkel a kevésbbé jó- 
jóm ódu középoszlályu konkurrencziát 
leigázzák és kiéheztessék. Vezető pénz
intézeteinknek még mindig nagy hibája 
bizonyos exkluzivitás. A kereskedelmi 
világgal való csekélym érvü érintkezésök 
következtében még mindig nem  fogiák 
föl, hogy a legjobb viszontbiztosítás a 
szakértelm es kereskedelm i középosztály
nak  nyújtott sok kisebb tőkék kiköl
csönzésében rejlik. Ily m ódon a vesz
teségi koczkázatok legjobban oszolnak 
meg s bizonyára nem  állhatnak be egy 
csapásra olyan veszteségek, m inők m ár 
nem  egyszer érték az intézeteket. Ideje 
volna, hogy nagy pénzintézeteink vidéki 
fiókapparálusoknt a hitelre szorult vi
déki kereskedelmi középosztály kielégí
tésére használnak fel s e m ódon a  hi- 
telviszontbizlosilási üzletet létesítenék. 
Bankjaink legyenek igazi pénzintézetek! 
Nem szabad megint annyira fejlődni a í 
dolognak, hogy a hitel elenyészően cse- I 
kély szám ú igazán gazdag vagy azok
nak tartott nagykereskedők és nagyipa- i 
rosok által monopolizáltassék, mig a 
szolid kereskedelmi középosztálynak úgy
szólván semmiféle hitel sem tétetik 
hozzáférhetővé. Nem szabadna történni, 
hogy nehány kiváltságosnak úgyszólván 
utánadobják a pénzt-, mig a jóravaló 
középosztály hiteligényeit alig veszik 
figyelembe. M indenesetre fáradságosabb 
közepes adósok hitelképességét m egvizs

esküvőről beszélt, mert hiszen ő már nem 
volt beteg.

** *
Lelket rázó lövésre ébrednek fel a 

kastély alvói. Szivhasitó sikoltásban tor ki 
az anya, mikor halott lánykája mellett át
lőtt fűvel látja térdelni Aladárt.

A fájdalom megtörte Margitkát, ma
gukhoz hívták őt az angyalok. És Aladár 
ment . . . .  ment utána, hiszen olyan éde
sen hívta, oly boldogan vitte fel,. . . .  fel, 
az örök boldogságba.

Feketével húzták be az egész kastélyt, 
gyászolt az egész falu, siratta az egész 
környék.

A szerencsétlen megtört szülők kik 
mindenüket veszítették el, kik inkább ma- 
guk mentek volna a sírba, keservesen zo
kogva borulnak a ravatalra.

A boldog jegyeseknek, kiknek lelkűk 
egybeolvadva szállt fel az égbe a keresett 
boldogságot elérni, itt hagyott testüket 
nefelejtsek közé egy koporsóba tették, 
egy sírba temették, melyen örökké virág
zik a . . .  . nefelejts.

„Omega."

gálni, de az ilynemű hitelkeresők vi
szonyai sokkal könnyebben á ttek in the
tők, m int a kiterjedt és sokleié ágazó 
ügyletekkel foglalkozó nagy ezégek m ű
ködése. A középoszlályu elemekből, idő
vel egészséges és jövedelm ező folyó
szám la-üzletet lehet terem teni. Egy 
csom ó vidéki bank ezen az ulon szép 
sikereket ért el s jó  lesz, ha e példát 
követik.

** A k ir á ly  b á ró  F e jé r v á r y -  
h o z . Már múlt számunkban jeleztük, 
hogy 6 felsége egy legfelsőbb kéziratban 
is kifejezést adott abbeli óhajtásának, 
hogy báró Fejérváry Géza honvédelmi 
miniszter megmaradjon hivatalában. A 
királyi kegynek ily szokatlan megnyilvánu
lása is hozzájárulhatott ahhoz, hogy a 
miniszter leküzdötte aggodalmait és to
vábbra is megmaradt abban a felelősség
teljes állásban, ahol az ő kiváló szolgála
tait alig lehelne nélkülözni. A legfelsőbb 
kézirat, amelyet a hivatalos lap legutóbbi 
száma a nemhivatalos részében közöl, Fe- 
jérváryhoz intézve igy hangzik :

Kedves báró Fejérváry táb o rsze r
nagy! Abbeli kérésére, m iszerint en
gedélyt adjak arra , hogy jelenlegi ál
lása alól való fölmentése irán t kér
vényét előterjeszthesse, bár teljes 
m érvben m éltányolom  ezen kérését, 
m indazonáltal, szám ítva hazafias ér
zületére, határozott a k a ra to m : hogy 
hasznos szolgálatait úgy Nekem , m int 
az országnak továbbra is szentelje.

Kelt Budapesten, 1902. évi m árcius 
hó 15-ikén.

F'e r e n c z J ó z s e f  s. k.
*„ Ig a z s á g ü g y i r e fo r m o k .  Az

igazságügyi minisztériumban serényen dol
goznak a végrehajtási törvény novelláján 
és az általános polgári perrendtartás életbe
léptetésére vonatkozó törvényjavaslaton. 
Ezen életbeléptetési törvényjavaslatot, 
valamint a végrehajtási törvény novelláját 
Plósz Sándor igazságügyi miniszter be 
akarja mutatni az igazságügyi bizottság
nak, mikor ez husvát után megkezdi a 
polgári perrendtartásról szóló törvényja
vaslat tárgyalását. A végrehajtási tör
vénynek most egyelőre csak egyes szaka
szait módosítják, melyeknek megváltozta
tását sürgősnek tartják. Mihelyt azonban 
az uj általános polgári törvénykönyv, mely
nek indokolásából az utolsó kötetek most 
vannak nyomtatás alatt és néhány hét 
múlva közrebocsáttatnak, valamint a 
telekkönyvi rendtartás reformja sorra 
kerül a képviselőházban, ezzel kapcsolat
ban egészen új végrehajtási törvényjavas
latot lesz szükséges kidolgozni. A végre
hajtási törvény novellájára vonatkozó 
javaslat rendelkezései közül ki kell emel
nünk, hogy az uj törvényben szigorú 
intézkedések történnek úgy az ingó dol
goknak, mint az ingatlanoknak az árveré
seken való elkótyavetyélése ellen.

*» A z ú j ip a r tö rv é n y . A keres
kedelmi minisztériumban — mint illetékes 
helyről értesülünk, — az ipartörvény reví
ziójának munkálatai annyira előhaladtak 
már, hogy a törvényjavaslat teljes szöve
gében márcziusra elkészül, úgy, hogy a 
még most folyó ülésszakban a Ház aszta
lára kerül. A törvény olső részének reví
ziójával, amoly az ipari képesítést s a 
törvénykönyv általános részét öleli fül — 
Abonyi Emil minisztertanácsos, kit az uj 
ipartörvény kodifdiálával megbizatik, már 
toljesnn elkészült. Most folyik az iparfej- 

1 lesztési szakosztályban az anyaggyűjtés a

munkásvédelem lörvónybo iktatására. Az 
uj törvény behatóan fogja tárgyalni o 
nagy fontosságú társadalmi kérdést, főként 
u női és gyermek munkások védelmének 
szempontjából. E kérdések szabályozásá
nál érvényre lóg emelkedni a svájezi, 
belga és svéd munkástörvények szelleme, 
melyek amaz országok proleláriusának 
sorsán oly emberbaráti módon javítottak. 
Es főként ipari államok viszonyaira mért 
törvények tartalma, természetesen viszo
nyainkhoz alakítva nyer majd helyet az 
uj ipartörvényben. Jelentős módosítás vár 
az ipar oktatásra és az iparlestiiletnok 
viszonyaira is az uj ipartörvényben, mely 
sok függő kérdési fog megoldani.

»* * H a rc z  a h iv a ta lo s  la p  je l»  
lé g é é r t .  Érdekes harcz folyik Komárom 
városában két ottani l„p között. a  vármegye 
a „Komáromi Lapok" czimü hetilappal kötött 
szerződést fölbonlolla és hivatalos lapjává 
közgyűlési határozattal a „Komáromi Ujság“-ot 
választotta meg. A „K. L.“ nem tudott ebbe 
belenyugodni és a határozatot megfölebbezte, 
de eredmény nélkül, mert a belügyminiszter

Márczius 15-ike.
* M á rc z iu s  15 -ike  Z o m b o r-  

b an . A márciusi nagy nap emlékét vá
rosunk derék, hazafias közönsége fényes 
ünnepélylyol újította fel. Az ünnépély 
meghal Igái ására nagyon sok ember gyűlt 
a városháza nagy termébe, mely szinültig 
megtöltötte azt. A karzaton lelkesült ifjú
ság serege szorongott, a parkett szép höl
gyekkel telt meg és a férfiközönsóg állva 
szorongott. Az ünnepélyt a kaszinó egyleti 
dalárda nyitotta meg, elénekelvén a ma
gyar nép imáját a Szózatot. Az igazán lei
kos éneket a közönség óriási tetszéssel 
fogadta, mely zúgó éljenzésben, lelkes 
tapsviharban tört ki. Ezután Vértesi Ká
roly a márciusi tizenötödik! ünnepélyt ren
dező permanens bizottság elnöke szép be
széddel nyitotta meg a kegyeletes ünne
pélyt. — Most Prokopy Imre a zombori 
felső kereskedelmi iskola tanára, elszavalta 
Petőfi „Talpra magyar“-ját. A lelkesítő 
szabadság dalt klasszikus művészettel köz
vetlenséggel, mély érzéssel, igazi páthosszal 
adta elő. A közönség izeméiben tükröződött 
a bazaíiasl elkesedés és a riadó tapsok és 
zúgó éljenek egymásután törtek ki. A fel
lelkesült tanulóiljuság harsány éljenzéssel 
üdvözölte szeretett tanárát. A lelkesítő ha
tású szavalat után Buday Qerő a zombori 
főgimnázium hittanára mondott beszédet. 
A zombori filharmonikusok fuvózenekara 
Kéler Béla gyönyörű Rákóczy nyitányát 
játszotta el. A szépen előadott lelkes han
gulatú nyitányt a közönség nagy tetszés
sel fogadta. Ezután egy általános lelke
sedést keltett, lélekemelő jelenés követke
zett. Rácz Soma a zombori főgimnázium 
tanára, ki magasztos növelői hivatása mel
lett, igaz lelkesedéssel szolgálja a társa
dalmi és hazafias közügyeket is, Ábrányi 
„Mi a haza" melodrámáját szavalta el 
művészi előadásban. A közönség áhitatos 
figyelemmel hallgatta a fölébredő honszo- 
szeretet dicsőítését. A melodráma szóp-zo- 

! néjót dr. Horváth Ákos, a mi dalköltőnk 
' irta és zongorán Marscliall Béla kísérte, 
i az ő megszokott intelligens művészi tudd- 
i savai. Úgy az előadó, mint a kisérő telje

sen rászolgáltak és megérdemelték a tel- 
zugó taps és éljenvihart. A kiválóan sike
rült hazafias lelkesedést ébresztett igazán 
szép ünnepélyt az iparos dalárda által 
gyönyörűen ónokéit Ilymnusz zárta be, a 
filharmonikusok fuvózenekara kísérete mel
lett, a melynek vógakkordjait az egész 
fellelkesült közönség állva énekelte a da
lárdával és a hazát éltetve lelkes hangu
latban oszlott szót. — A zombori főgitn- 

i názium és kereskedelmi ifjúsága is meg- 
I ünnepelte március tizenötödikét. Társa

dalmi életünk sok kitűnősége és a szülők-
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nek jelenlétében folyt le mind a két isko
lában a szép hazafias ünnepély. — Este a 
polgári kaszinóban ünnepi lakoma volt, a 
melyen az ünneplő közönség nagy szám
ban'jelent meg és hazafias lelkes hangu
lat tükröződött az arcokon. — Szép és 
poétikus felköszöntők hangozottak itt el.

*
* M á rc z iu s  15 -ike  S z iv a c z o n .

Ha Új-Sziviiczon a jegyzői lak, ovoda, 
iskola és templomon kitűzött lobogók nem 
hirdetik a népnek, hogy ma márczius 15 iko 
van, (alán senki sem vett volna róla tudo
mást, hogy e nap is létezik. Pirulnunk 
kell, hogy még ez is örömet, ad, ha lát
juk o napon a zászlót lengeni, ha mindjárt 
a vezetőség semmit sem tett is — a 
zászló kitűzésen kivii) s mégis örömmel 
említjük meg ezt a lényt. O-Szivaezon 
pedig még csak zászlót sem tartottak ér
demesnek kitűzni s ha Szántó Irén tanítónő 
növendékeivel nem tartolt volna egy 
szőkébb körű iskolai ünnepélyt, hol a 
növendékek kitűnően szavallak, talán senki 
sem vesz tudomást e nap létezéséről. 
Pedig ott is van ovoda, iskola, papiak és 
templom s talán zászlójuk is akad, csak 
egy kis kegyelet kellett volna a uugyidők 
emléke iránt ; csak egy kis — nagyon 
kevés — hazaíiságra lett volna szükség 
s ott is hirdethették volna a trikolorok, 
hogy ez a magyar nemzet választott ünne
pe, mely ott. él a szivek mélyén kitörölhe
tetlenül, mely ünnep ma holnap törvényi
leg is szentesitvo lesz. Talán jövőre nem 
lesz ok egy ilyen hirecske Írására, tahin 
jövőre a tanítók kezdeményezni fognak 
egy kis ünneprendezést.

*
* M á rc z iu s  15-ik i ü n n e p é ly .

O-Kanizsa község közművelődési egyesü
letei is tartottak márczius 15-iki ünnepélyt. 
Sajnálattal kellett azonban taoaszlalni, 
hogy a múltkori szokás szerint, csak a 
katholikus népkür vonult fül zászló alatt 
zene szóvid. A gazdakör ismét maradt 
nyugodtan, pedig logutóbbi közgyűlése 
alkalmával balározalilng kimondotta, hogy 
minden márczius 15-ikén zenével, zászló 
alatt fog (elvonulni. Nodo azt tartjuk, hogy 
nagy dologban akarni is elég. Az ünne
pély szent misével kezdődött, mit főt. 
Márton Mátyás plébános czelebrált fényes 
segédlettel. Az ünnepélyes mise i l lá n  a 
nagyvendéglő dísztermében folyt le a 
további ünnepély. Az énekszámokat a (in 
polgári iskola növendékei adták elő Keck 
liéla róni. kath. kántor vezetése alatt.. A 
Talpra magyart Győri Dezső ur szavalta, 
az ünnepi beszédet pedig Csuka Ferencz 
ur mondotta, kinek szavai a jelen volt 
nagy vonnyolezas honvédok szemeibe küny- 
nyeket csalt, A 48-as honvédok száma 
nagyon megapadt és jelenleg 20 at szám
lál. Este több vendéglőben volt társas 
vacsora.

*
* M á rc z iu s  15 -ike  B a já n . A

márcziusi nagy napok emlékének fölötte 
impozáns népünnep keretében adózóit Baja 
város közönsége, mely alkalommal lerándult 
Dr. Pichler Győző orszgy. képviselő is. A 
nép ezrei hallgatták Dr. Pichler Győző orsz. 
képviselő hatalmas beszédéi, melyei a városi 
székház erkélyéről mondott el. Baja város 
hölgyei szép csokrokkal halmozták el a kép
viselőt. Ünnepségek keretében teltek azután 
köszönti Tóth Kálmán érezszohrára, hol 
Szamosy Béla mondott emelkedett hangú 
dikeziót. Este a szabadság lakomák egész so
ra ünnepelte a nagy napot. A lüggetlenségi 
párt bankettje a Központiban volt.

Kiskereskedelem a vidéken.
Még a múlt század derekán elhanya

golt társadalmi életünk megmaradt a mo- 
gyeiség, a táblabiróság körében nemzet- 
gazdásznttal fülötébb sohasem törődtünk,

anyagi érdekeink emelése nem igen ment 
tovább az őseink által ránk hagyományo
zott ekénél, a kereskedelem pangott, In
telre ugyan nem volt szükség, mert for
galmunk sem volt; vasutaink gőzhajóink 
nem voltak, alig tudtunk valamit a külföld

i előnienteiről, vívmányairól.
A nyugoti szomszédos államok Itala”

, dásával azonban hazánknak is lépést kel- 
‘ lőtt tartania, nehogy közöttük elmerüljön,
■ amitől erős nemzeti érzésünk, a szabadság 

szeretető megóvott. Kerestük az eszközü
ket, melyekkel a kultúra fokozott igényeit 
kielégíthettük. Akkor még szépen hozott 
a füldmivelés. Mégis segítségül kellett 
hivni a kereskedelmet, később az ipart is. 
A hatvanas évek végén hatalmas lendü
letet vett kereskedelmünk és néhány év 
alatt pótoltuk az évszázadok óta mulasz
tottakat.

Kereskedelmünk rohamosan fejlődött, 
izmosodott. Így ment ez, leszámítva ama 
rövid megszakítást, melyet a hírhedt 1873- 
iki bécsi „krach" idézett elő, egészen a 
legutóbbi évekig, amikor — ha nem is 
éppen vissza esés — de a rohamos hala
dást gátló gazdasági viszonyok stagnáczióra 
kárhoztatták.

A nagykereskedelem, habár az is sú
lyos veszteségek árán a nehéz időket 
mégis ki fogja állani. Am a kiskereske
delem a viszonyok romboló hatását érzi. 
Oly súlyosan sínyli meg a gazdasági vál
ságot, hogy kénytelen — kelletlen keresnie 
kell a segítséget, hogy ép kéz — láb 
mászhasson ki n bajból.

A kiskereskedelem e mollett kevésbbó 
számíthat az állam támogatására. Állami 
segélyt alig várhat törvényhozói intézke
dések — a dolog természete szerint — 
csak aránylag keveset használhatnak neki. 
A Ibgyászlási szövetkezetek megszüntetése, 
a házalás eltiltása például csak enyhítheti 
a bajt, gyökeres javulást azonban nem 
igen nyújthat. Azonkívül a törvény nem 
vehet tekintetbe specziális viszonyokat, 
pedig épen a speeziális viszonyok kellő 
méltatással kell a kiskereskedelmet erős-

j biten!.
Ebből következik, hogy a kiskereske

dőnek önmagának kell helyzetének javí
tásáról gondoskodnia. A szövetkezésben 
nincs részére áldás, mint az már sok oset- 
ben bebizonyult. — Azonban szakértelem- 

; mel körültekintéssel, vigyázattal, minde
nekelőtt pedig a viszonyok helyes mérle
gelésével sokat segíthet magán. A vidéki 
kiskereskedőnek ki kell bővítenie műkö
dési kőrét, oly czikkeket kell tartania, 
melyek helyiségében és környékén kelen
dőek és melyeket eddig nem tartott. H„ 
kezdetben csak kis menyiségekben is vá
sárolja o czikkeket, csakhamar mog fog 
győződni, melyek kelendőek, melyeket kell 
újból, esetleg nagyobb mennyiségben meg
rendelnie. Rendkívül sok olyan oziltk van, 
molyokét a vidéki kiskoreskedő eddig nem 
tart, melyek azonban szép haszont hoz
hatnak neki. Természetesen úgy általában 
nem lehet megmondani, melyek ezek, mert 
minden vidéken más természetű n szük
séglet ; azért a kiskereskedő, a ki n kör- 
nyékviszanyait legjobban ismeri, mnga 
tudja mily ezik kökkel teheti meg a kísér
letet.

Ez a tanács nagyon megszívlelendő s 
óhajtandó, hogy vidéki kiskereskedőink 
kövessék. Persze akin nem fog a tanács, 
nehéz annak segíteni.

Az illető ozikkek bevásárlásánál és 
elárusitásánál azonban szigorú, megmásit- 
hatlan elve legyen a vidéki kiskereskedő
nek, hogy a czikkeket mindig készpénzen 
szerezze be és hitelt ne nyújtson. Mert 
csak olcsó, jó kelendőségü czikkeket áru
síthatván, az egyes czikkeknél elért haszon 
csak csekély és nem bírja ki a Intőibe 
való bevásárlás több költségeit, sem a 
hitelre való eladásnál általánosságban min
denkor beálló veszteségeket.

Gondoskodnia kell arról is, hogy az 
illető ozikkek mindenkor készleten legye
nek s rövid idő múlva csodálkozni fog, 
hány uj vevőre tett szert és kis üzlete 
mennyire javul.

Habár tagadhallan, hogy hazánk kis- 
kereskedelmie az általános haladásból ki
vette a maga részét, mégis sajnálattal kell 
konstatálni, hogy ez a rész semmi arány
ban nem áll sem a nagykereskedelem, sem 
az ipar haladásával. A kiskereskedelem 
általános fejlődését csak minden egyes 
kiskereskedő buzgóságától várhatjuk, amire 
a megélhetési ösztön is kell hogy ve
zesse őket.

Hírek.
* M a g a s  k itü n te té s . Őfelsége a 

király f. évi márczius 8-án kelt elhatáro- 
zásával vármegyénk kir. tanfelügyelőjének 
Griiff Nikázuak a Ferencz József-reild 
lovagkereszt jól adományozta. Ezé 1 magas 
királyi kitüntetés alkalmából, magunk ré
szérói is őszintén gratulálunk.

* K itü n te té s . Mária Valéria főher
cegnő Dungyerszky Lázárné Gyorgyevits 
Zsófia úrasszonyt, az újvidéki vörös ke- 
reszt fiókegylet társelnökét, a magyar szent 
korona országainak vörös kereszt egylete 
körül szerzett kiváló érdemek elismerésé
ül sajátkezű aláírásával ellátott diszok- 
mánynyal tüntette ki.

* Á lla m s e g é ly e k . A vallás- és köz
oktatásügyi miniszter a zentai főgimná
ziumnak, 26,000 korona államsegélyt ado
mányozott. — A földmivelésiigvi miniszter 
folyó évi február hó 18-án 98973/1901. szá
mú magas iutézvényéhen arról értesíti a 
megye alispánját, hogy a plávnai volt úr
béreseket mint erdőbiitokost 18 k. hold 
kopár területnek közgazdasági érdekből 
tőitént beerdősitéseért 180 korona állam
segélyben részesítette.

* S z a b a d  L yceu m . A zombori 
szabad Lyceum előadásainak sorozatában 
vasárnap délután Roediger Lajos, a zom
bori főgimnázium tudós tanára, a várme
gyei történelmi társulat nagyérdemű őre 
tartott igen érdekes archeológiái előadást 
Bács-Bodrogh vármegye őslakóiról. A vá
rosháza nagytermének háttere valóságos 
régészeti kiállítás volt. A vármegye tér
képe mellett ott láttuk a falon krétaraj
zokban a vármegye őslakóinak kunyhóit 
és az őslakókat foglalkozásuk közben. Igen 
sok őskori régészeti lelet is a falra , volt 
függesztve és több kőoszlop az előadó asz
tala melletti téren elhelyezve. A közönség 
óriási számban jelent míg, úgy, hogy a 
tágas nagyterein szűknek bizonyult és so
kan a mellékteremben hallgatták a nagy
érdekű előadást. Tárgyának érdekessége 
a sziporkázó szellem, mely minden mon
datából kisugárzott, megnyerő folyékony, 
előkelő előadási modorú és az a szeretet, 
melylyel előadása tárgyát körülvette, iga
zi lelkesedést keltett nagyszámú előkelő



hallgatóiban, kik előadása végén lelkes 
éljenekkol és tapsokkal jutalmazták az 
előadót.

* B á cs m eg ye i k ü ld ö tts é g  
b é ró  V o jn its n a l. Múlt vasárnap a 
déli vonattal utazott át Karácson Gyula 
alispán vezetése alatt egy deputáció báró 
Vojnits Istvánhoz, volt főispánhoz, hogy 
neki azon közgyűlési jegyzőkönyvet, mely- j 
ben érdemeit a megye megörökítette és 
arczképét lefostetni határozta el, átnyújtsa. 
A küldöttség tagjai a következők voltak: 
Karácson Gyula alispán, ifj. Vojnits István 
főjegyző, Piukovits József, Bezerédv Ist- 
ván, Latinovits Géza.Kadovánovits György, 
dr. Molnár Károly országgyűlési képvise
lők, Léderer Gusztáv járáshiró, Mezey 
Zsigmond kir. közjegyző, Deák Zsigmond, 
Szemző Károly, dr. Balaton Gyula főszolga- 
bírák, Szilágyi Mór ügyvéd, Scultéty Fe
rencz árvaszéki elnök, dr. Buday Pál árv. 
ülnök, tb. főjegyző, dr. Frank Mihály h. 
árv. elnök, Trischler X. Ferencz földbir
tokos, Jusits Lajos járáshiró, Rausch Ede 
földbirtokos, Gyarmathy Ferencz jegyző, 
Szendy Lajos lelkész, Fernbach Károly 
nagybirtokos, Boberits Milán lelkész, dr. 
Gziráky Gábor ügyvéd, Pribil Ernő fő
ügyész, dr. Pávlovits Simon főorvos, 
Zottományi Mihály tb. főszámvevő, dr. 
Hofbauer Miklós járásorvos, Nagy István 
ügyvéd, Jedlicska Béla közjegyző, Czálin- 
ger József v. Írnok, dr Grünbaum Pál 
ügyvéd, dr. Hoffmann Károly apát-plébá
nos, Lánczkor Antal főjegyző.

f  Gyászhir"- Vettük a kővetkező 
gyászjelentést: Alulírottak szomorodott 
szívvel tudatjuk, hogy felejthetetlen jó 
testvérünk, unokatestvérünk és sógornőnk 
Bunyi Helén folyó évi márczius hó 18-án 
reggel 6 órakor életének 71-ik évében, 
hosszas szenvedés és a haldoklók szent
ségének áhitatos felvétele után, az Urban 
elhunyt. A megboldogult hült teteme f. 
évi márczius hó 19-én délután 7aö órákor 
fog a Radisits-utca 97. számú gyászházból 
a szent Rókus sírkertben örök nyugalomra 
tétetni. Az engesztelő szentmise-áldozat 
április hó 20-án délelőtt 8 órakor fog az 
elhunyt lelki üdvéért a Mindenhatónak be- 
mutattatni. Zombor, 1902. évi márczius hó 
18-án. Az ölök világosság fónyeekedjék 
nek i! Pocskay Sándorné született Bunyi 
Berta, Bunyi Sándor, Bunyi András, Bunyi 
Julianna, Bunyi Mária férj. Miklósi, Bunyi 
Ödön, Paus Anna, Klement Terzia, uno
katestvérei Bunyi Sándor, Bunyi Geno
véva, testvérei Bunyi Sándorné született 
Szabó Katalin, sógornője.

* A z o m b o r i t a k a r é k p é n z tá r
k a m a tlá b a . A zombori takarékpénztár 
választmánya folyó hó 15-én tartott ülésében 
Falcióne Nándor igazgató behatóan ism éi tet
te a mostani pénzügyi helyzetet, tudatta, 
hogy az osztrák-magyar bank a kamatlábat 
az utóbbi időben 3‘/8%-ra szállította le. az  
állam is 4’/8%-os papírjait mind 4%-ra kon
vertálja és ilyen pénzügyi helyzetnél fogva a 
zombori takarékpénztárnak is az általános 
pénzügyi viszonyokhoz kell alkalmazkodnia 
és meg kell tenni a szükséges intézkedéseket. 
Az igazgató javaslatára a választmány egy
hangúlag elhatározta, hogy az összes, tehát 
eddig 4’/,%-al kamatozó betétek kamatlába 
4%-ra leszálliltassék 1901. évi április hó 1- 
től. Ezzel szemben azonban úgy a jelzálogos, 
mint a váltó és értékpapír kölcsönök kamat
lábát 67,%-ról 6°/0-ra szállilolla le. Erről 
lapunk mai számában a zombori takarékpénz
tár hirdetményt közöl.

* K ö zg yű lé s . A zombori magyar 
nőegylot vasárnap délután a városháza ta 
nácstermében tartotta meg évi rendes 
tisztújító közgyűlését. A közgyűlés a nő
egylet elnökjévé id. Mihályi Jánosné ú r
asszonyt, az eddigi alelnöknőt választot
ta meg,

* B é rm á lá s . Csúszka György ka
locsai érsek f. évi junius hó 7-től 10-ig

4  '
Szabadkán fogja a bérmálás szentségét 
kiosztani és pedig a Szt.-Teréz templom
ban junius 7. és 8 ikán, Szt.-Rókus temp
lomban 9-én, a Szt.-György templomban, 
hova a hidasiak is be lesznek rendelve jú
nius 10 én. A város közönsége díszes fo 
gadtatásban fogja részesíteni a kath. egy
ház szeretett főpásztorát.

* Uj k a n o n o k o k , A kalocsa-bácsi 
egyházmegye főkáptalanjában üresedésben 
lévő két kanonoki állás a napokban fog 
botöltetni. Mint egy Ízben már közöltük, 
e két előkelő papi méltóságra a kalocsa- 
bácsi egyházmegyei klérus két illustris 
tagja fog kineveztetni : dr. Hoffmann Ká- 
róly bács-kulai apát. plébános és dr. Vali 
bora Ágoston priglevicza-szent-i vaui plé 
bános. Mind a kettő tudós és kiváló papi 
erényekben tündöklő férfiú. Dr. Hoffmann 
Károly a vármegyei közéletnek is egyik 
vezéralakja és eltávozása vármegyénk köz
ügyeire nagy veszteség. A vármegye disz- 
ülósein sokszor szerepelt, mint vezérszó
nok, mély tudásu költői szárnyalásu beszé
deivel nagy hatást érve el. Az uj katio
nok életrajzi adatait a következőkben 
közöljük: dr. Hoffmann Károly Csonoplyán 
1848. januárius hó 6 án született. Pappá 
szenteltetett 1871. évi julius hó 26 án. 
Káplánkodott Palánkén és Kalocsán. 1875. 
évben helyettes tanár lett a papnöveldében 
és prefektus. 1878. évben a szegények 
ügyvéde volt és 1879 ben a papnövelde 
rendes tanárává neveztetett ki. 1880. év
ben ideiglenes adinisztrátora volt a csataal
jai plébániának. Azután tanár lett a kalo
csai papnöveldében és sinodális vizsgáló. 
1890. évben bács kulai plébánossá nevezték 
ki és ugyanazon évben érseki iskolaláto
gató lett. 1894. évben zeer-monostor-pusz- 
taszeri apát lett. — Dr. Valihora Ágoston 
1858. évi október hó 21-én Bács Kulán 
született. Pappá szentelték 1882. évi junius 
hó 29-én. Káplán volt Bács-Almison, majd 
berendelték a központba, hol érseki ikta
tó majd érseki titkár lett. A pápai káp- 
láni rangot is elnyerte. 1893. évben Prig- 
levicza Szí.-Ivánon plébános lett. Kiváló 
egyházi férfiú, ki a gondjaira bízott hí
vők nők valóságos lelki atya és köztiszte
letben áll.

* M e g h iú s u lt c s a lá s  a z o m 
b o r i ta k a r é k p é n tá r n á l.  Egy bizo
nyos Pázmán nevű bezdáni kubikus egy 
napon beállított a zombori takarékpénz
tárhoz és miután önmagát mint a jómódú 
Kanizsai György bezdáni íöldesgazdának 
vallotta, 6000 korona jelzálog kölcsönt 
kérelmezett. A személyazonosságot sike
rült is neki egy helybeli kereskedő házi
szolgájával bizonyítani és minthogy egy 
második tanút hamarosan fel nem talált, 
a takarékpénztár egyik szolgája vállalko
zott tanulásra, kik azután a szélhámos ér
dekében a kölcsön elnyerése iránt szük
séges, okiratot, a kir. közjegyzőnél doku
mentálták. Ennek alapján a kölcsön folya
matba tétetett., a takarékpénztár pedig 
javára a zombori törvényszéknél mint 
telekkönyvi hatóságnál a zálogjogot 6000 
korona és járuléka erejéig az igazi Ka
nizsai György bezdáni birtokos ingatlanai 
terhére be is keheleztette. Az alias Ka
nizsai György recte Pázmán a kölcsönt 
fel is veszi, ha a telekkönyvi hatóság a 
történt bekebelezési végzést az igazi Ka
nizsai Györgynek nem kézbesitteti, a mi
kor is az illetőnek turpissága kisült. A 
takarékpénztár ennekutána természetesen 
sietett egy adott nyilatkozattal a bekebe
lezést töiölni és ez alkalommal egyedül 
körülbelül 150 korona felmerült költségek
ben károsult meg, mivel a csalónak egy 
egykerekű taligáján kívül egyebe nincsen. 
Miután a dolog üldözendő és büntetendő 
cselekményt képez és a furfangos csaló, 
mint halljuk, ép bőrrel menekült meg, 
mivel a takarékpénztár a csaló ellenében 
a további bűnvádi eljárástól eltekintett, 
hihetőleg nehogy ez ügyben saját szol
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gája mint bűntárs szerepel ion. Mi a dol
got mint közérdekük reprodukáljuk, hogy 
a többi helybeli és vidéki pénzintézeteket 
figyelmeztessük, nehogy a jómadár vala
melyiküknél újból bekopogtasson s őket 
fel ifi lesse, ki most már nagyobb furfang- 
gal és ügyességgel máshol próbálhat több 
szerencsét.

* A m á s o d ik  a r té z i  k ú t  el> 
k é s z ü lt .  Hét főn délután a felsővárosban 
a lionvédlaktanya melletti uj artézi kút 
mélyéből fölcsapó első hatalmas vizsugár 
nagy örömet, keltett. A kútfúrók lelken
dezve a városházára futottak jelentést 
tenni, a lakosság pedig nagy csoportban 
összefutott a helyszínén és gyönyörködött 
a fúrás sikerében. Megjelent ott városunk 
polgármestere llauko Imre is. Csakhamar 
nemzeti lobogók hirdették a kút állvány 
tetején és oldalfalain a fényes eredményt. 
A kút 355 méter mély és perczenkónt már 
most 30 — 40 litert ad. A víznek ize kitűnő 
és bő szénsav tartalmú. A Szent-György- 
tóren a régi artézi kút. mélysége 240 mé
ter és perczenként ugyanannyi vizet ád. 
Ezentúl nagy forgalom lesz ott a kút 
táján és a felsővárosiak egy régi vágya 
teljesült, nem kell ezentúl vízért máshová 
menni.

* U jo n c z o z á s  A p a tin b a n . Az
apatini járásra nézve az ujonczozás hétfőn 
reggel vette kezdetét. A polgári elnöki 
tisztet Karácson Gyula vármegyei alispán 
viseli.

* F e lfü g g e s z té s . Lajkó János 
adai törvényhiróf, a zenlai főszolgabiió dr. 
Mikosevits Kamit a községi bírósági ügyek
ben tapasztalt, sőt bebizonyított szabály- 
ellenes pénzkezelés miatt állásától o hó 
14-én felmentette, s ellene a fegyelmi 
eljárást megindította. Lajkó a fegyelmi 
eljárás teljes befejeztéig fizetésének egy- 
harmadát élvezi, helyetteséül pedig Bónis 
János rendőresküdt neveztetett ki.

* U j la p o k  a v id é k e n . Szegeden 
Gallovics Jenő és Szakács Andor hírlap
írók „Szegedi Krónika" címen szépirodal
mi folyóiratot indítottak meg. Roskowicz 
Art húr szerkesztésében uj politikai irányú 
folyóirat indul meg. — Márczius 15 én je
lent meg először a „Szeged é s  Vidéke" 
cimíi politikai napilap, szerkesztője Huszár 
János ügyvéd.

* Ip a r te s tü le t i  g y ű lé s . Az ó-ka
nizsai ipartestület elöljárósága f. hó 12'én 
tartotta alakuló ülését. A 12 elöljáró kö
zül jelen volt 11. Az alapszabályok értei- 
méhen megválasztották az alelnököt egy 
évre, pénztárost 2 évre és a jegyzőt 3 
évre. A választások egyhangúlag történ
tek és alelnök Beretka András, pénztáros 
Szekfii György, jegyző pedig Pintér Gyula 
lett, ki már Í894. év óta vezeti az ipar
testület ügyeit.

* Ü d v ö z le t S z é li K á lm á n n a k .
Polgár József a szabadkai kir. törvény
szék elnöke, városi bizottsági tag indít
ványt adott be a közgyűléshez, hogy Széli 
Kálmán miniszterelnököt legfelsőbb kitün
tetése alkalmából a közgyűlésből üdvö
zöljék.

* Ü d v ö z lé s . Az ó-kanizsai elemiis- 
kolai tantestület táviratilag üdvözölte Graff 
Nikász kir. tanfelügyelőt, kitüntetése al
kalmából.

* Ö n g y ilko s  k ö z s é g i je g y z ő .
Muhró Ambrus bács-baracskai községi 
jegyző öngyikossági kísérletet követett el, 
amennyiben mellbe lőtte magát és súlyos 
sérülést szenvedett.

* V e s z e tt  e b e k  K e le b iá n . Ke-
lebián elszaporodtak a veszett ebek és va
lóságos pusztítást visznek végbe. Lovakat, 
teheneket martak meg, melyeket elpusz
títani kellett..A rendőrség megtette a szük
séges intézkedést.
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* F ö ld re n g é s . Ó-Becséről jelentik, 
hogy ma éjjel 12 éra 40 perczkor ott és 
Bács-Földváron heves földrengés riasztotta 
föl a lakosságot. Két lökést éreztek föld
alatti moraj kísérel éhen. Mind a két lö
kés egyforma erős volt.

* M e g h iú s u lt lo p á s i k ís é r le t .
A múlt héten a nagyúrnál levő őrházból 
Adán. az őr, mivel kutyája vonítását meg
hallotta revolverrel kezében ki jött s mi
dőn az őrház ajtaját becsukta az isálló- 
ja ajtajában egy embert látott amint on
nan kilépni akart. Az őr rákiállott, hogy 
kivagy s mit akarsz, de az ösmoretlen hal- 
gatott s tovább menni akart. Újra rá ki
áltott az őr, s erre az ismeretlen lényégé- 
tőleg emelte föl kezét, mire az őr rálőtt, 
a lövés után az ember elindult mozogva 
s fenyegetőzve, ekkor újra lőtt az őr a 
gyorsan haladó után legalább háromszor. 
A lövésekre a nem messze levő szállások
ból a gazda sietve az őrházhoz szaladt, 
megtudni a kiabálás és a levesek okát, de 
mire oda ért az őrön kívül, bár együtt 
keresték a sötétségben mást nem talállak 
az elfolyt vérnél.

* V a d á s z te r ü le t  b é rb e a d á s a .
Ó-Kanizsa község f. hó 17-én adta ki nyil
vános árverésen a község területét vadá
szatra G egymásra következő évre. Az 
egész terület négy részben adatott ki. Az 
elmúlt hat éven keresztül egy miniszteri- 
lég jóváhagyott alapszabályokkal ellátott, 
társaság bírta az egész területet. Ezen 
társaság Szerdahelyi Zsigmond elnöklete 
alatt pusztán sportból űzte a vadászatot 
és kebelébe egy tagot sem vett föl olyat., 
ki iparszerben űzi azt. Így történt azután 
az, hogy a társaság pusztán intelligens 
úri emberekből állott. Ezt. azonban a czi- 
viselt nem jó szemmel nézték és elhatá
rozták, hogy nem engedig az urakat va
dászni. Azonban tervük nem sikerült., mert 
a vadásztársaság — noha nagy áron — 
de győzött. Először árvereztek a belsőföl- 
dekro, melyhez a nagy és kis rét tartozik. 
Kikiáltási ár volt 2GU kor., mely a leg
utóbbi évek bérösszege volt. Hosszantartó 
árverés után 1022 kor. bérösszegért Szer
dahelyi Zsigmondon maradt. A második 
rész, mely az adorjáni és az úgynevezett 
ujtörési földeket foglalja magában, Ilerczeg 
Edén maradt 450 kor. árért, melynek a 
múlt évi bérlőte 174 kor. volt. Ilerczeg 
szintén a vadásztársaság részére árvere
zett. A negyedik és ötödik rész, vagyis 
az oromi földek és a szállások Tóth Pál 
földbirtokoson maradtak ; az első 312 kor. 
az utóbbi pedig 304 koronáért. Tóth Pál 
is belép a vadásztársaságba és igy a czi- 
visek terület nélkül maradtak. Egyet azon
ban elérlek. T. i. azt, hogy a terület 1510 
koronával többet hoz a községnek, de 
elérték azt is, hogy a szállási kulyákra 
kimondatott a statárium.

* A g y e rm e k  ré m e . Szabadkáról Ír
ják: Alig vau utcza,ahol egy vagy két gyer
mek nem feküdnék vörhenyben. A népis
kolák igazgatóihoz és tanítóihoz fordulunk 
több szülő nevében : No várják meg, inig 
az iskolai gyermekek nagy része megbe
tegszik, de — ha már az iskolákat be nem 
zárják — tartsák kötelességüknek figyel
meztetni a gyermekeket, hogy amennyibon 
házukban e rettentő betegség ütött ta
nyát, maradjának otthon, nehogy behur- 
czolják o fertőző betegséget az iskolákba 
is. Igazán csodáljuk, hogy a kerületi orvo
soknak nem jutott eszükbe intézkedni, de 
megvárják, inig a máris járványszerü rém 
minél félelmetesebb módon terjedjen.

* V id é k i la p o k  e g y e s ü lé s e .
Zemplénmegye legrégibb hetilapja, a harmincz- 
három évfolyamos Zemplén hivalalos jellegé
ről lemondott és egybeolvadt a Zempléni 
Ujság-gal. a  luzió folytán létrejött, parttól 
független uj lap minden második napon fog 
megjelenni. Főszerkesztője Maczner Gyula, 
felelős szerkesztője Biró Pál és főmunka társa 
Hám Sándor dr. íőgymnáziumi tanár.
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* G yanús h a lá le s e t . A szabadkai 
lialotlkém jelentést le lt  a rendőrségnél, hogy 
Varga Péler radonováczi lakos meghall anél
kül, hogy orvosi kezelésben részesült volna. 
A rendőrség elrendelte a hulla folhonczolá- 
sál, mely ina délelŐII ejt deli meg, amikor is 
kilünljiogy Varga természetes halállal múlt ki.

* A z e n ta i T is z a h id  ö ssze o m 
lá s a . Zentai tudósítónk jelenii, hegy teg
nap reggel fél 9 óra tájban a Tisza óriási 
fa hídja a rak pariiul együtt menydörgéssze- 
rü robajjal leszakad!. Emberélet ben kár 
nem eseti, de az anyagi kár óriási. Az 
összeomlott falúd felerészben maga alá 
temetett egy szallitógőzöst A hajó menet- 
hetellenül e l v e s z e t t .  A hid összeomlása 
követ köziében a Bánsággal megszakadt 
minden összeköttetés. A városban nagy a 
konslernáczió. A hid megvédésére éppen 
a napokban akarlak megkezdeni az uj 
rakpart kiépitését állami segítséggel, Egy 
másik tudósítónk a következőket jelenti : 
A mintegy 250 méter hosszú falúd, ame
lyet három pillér tart, a part alámosatása 
követ kézi éhen szakadt le a zentai parton, 
tehát a jobboldali hídfőtől kezdődőleg, az 
első hidlábig mintegy GO méter hosszúság
ban. A hídfővel együtt bedőlt az alámo
sott part is, amelyet a sok esőzés és ma
gas vízállás lazított meg. A hid alatt egy 
kőszál litó uszály hajó horgonyozott, ame
lyet a leomló romok maguk alá temettek. 
Emberéletben nem cselt kár. A megyei 
vizsgáló bizottság holnap megy ki Zentá- 
ru. A hid minlegv liz méter széles lehet, 
kocsiul tá l és kétoldalt gyalogjáróval. Kö
rülbelül 15 éve épült. He nagyon való
színű, hogy az összeomlást földrengés 
okozta, amelyet a Zentától mintegy három 
órányira, fekvő O Becsén és Bács földváron 
is éreztek — mint onnan l.áviratezzák — 
tegnap éjjel tizenkettő és egy óra között.

* A z a p a tin i ta k a r é k p é n z tá r
a hivatalos „Budapesti Közlöny" f. hó 
18-iki G4 számában közhírré teszi, hogy 
f. é. április hó 1-től kezdve az eddigi, 
valamint az új betétek után a kamalláhot 
3 ’/s %-ra lejebbiti.Több mint valószínű,hogy 
a kölcsönök után is a kamalláhot leszállí
totta. A mi pénzintézeteink Zoinborban 
tanulhatnak jól fölfogott, pénzügyi politi
kát egy kis mezővárosi takarékpénztártól. 
Egyébiránt ölömmel konstatáljuk, hogy a 
zombori takarékpénztár f. hó ló én tartott 
választmányi ülésén valahára a betétek 
kam Ilábát április hó 1-ével való érvé
nyességűéi 4 ‘/í %-ról legalább 4°/0-ra, a 
kölcsönök után pedig G72°/o G°/o’rft szállí
totta le. Érdekes, hogy a választmány 
egyik tagja, ki nagyrészvényes, a 4'/, °/0 
betéti kamatlábét legalább a ló m . katli. 
egyház pénzeire, alapit ványaira fentartani 
indítvány ózta, mert tudvalevő dolog, hogy 
annak kamatait önmaga az indítványozó 
élvezi. Ehhez már csak nem féi kommentár.

* Z a la v á rm e g y e i H ír la p . A Za
laegerszegen megjelent Zalamegyc (XXI. év
folyam) egyesület a Zalavármegyei Hírlappal. 
Szerkesztője Csák Károly, dr. Udvardy Ignácz, 
a Zalamegyc előbbi szerkesztője és tulajdo
nosa mint szerkesztő és kiudólartás szintén 
benn maradt a lap kötelékében,

* K ira b o lt  ü z le t  B ,-S z t-T a m á -  
so n . Szt-Tamásról Írják lapunknak : 2\ 
napokban éjjel kirabolták Fülöp József 
szt.-taniási kereskedőt. A hir külömböző 
formákban járta be a vásárt. Némelyek sze
rint a holtot törték fel és rabolták ki, má
sok ismét úgy adták elő, hogy álarczos 
rablók támadtak rá a kereskedőre és élet- 
veszélyes fenyegetések közt vették el tőle 
a pénzt. A hir vételére a csendőrsóg és a 
rendőrség azonnal megkezdette a legszi
gorúbb nyomozást és a vásár összes gya
nús alakjait figyelemmel kísérték, de — 
mint tudósítónk Írja — eddig még semmi 
biztos nyom. -  A rablók, a holt helyiség 
mellett levő szoba utczafelőli ablakát, leszi- 
tették ki és azon behatolva, a nyitott aj
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tón át az üzlethelyiségbe mentek, a hol a 
pénzesfiókot kinyitották és annak tartal
mát zsebre rakták. Könnyű munkájuk és 
szerencsés helyzetük volt a betörőknek, 
mert a fiókban megtalálták a vasszekrény 
kulcsait is és azzal könnyű szerrel kinyit
ván a vertheim szekrényt az abban volt 
ékszereket és pénzértéket elemelték. A 
rablók ugyanazon utón távoztak a helyi
ségből, a nélkül, hogy észrevette volna 
valaki is munkájukat. Így tehát nem volt 
igaz a hir, a mely álarczos rablókról szólt 
és a mely szerint életveszélyes fenyege
téssel erőszakolták volna ki a kulcsokat, 
illetve a pénzt. Reggel vette észre csak a 
koresedő a kárát, amely megközelíti a G00 
koronát. Hogy kik voltak a tettesek, azt 
gyanítani sem lehet, de nagyon valószínű, 
hogy a körülményekkel ismerős lehetett. 
Ugyan s Fülöp József kereskedő éppen 
előtte való napon vett ki a takarékpénz
tárban levő betétjéből 4000 koronát. Úgy 
látszik az ismeretlen tetteseknek erről volt 
tudomásuk és azt a pénzt keresték. Hogy 
oly szerencsések legyenek, mikép a kassza 
kulcsot kéznél találják, az bizonyára nem 
gondolták

t  G y á s z je le n té s , Vettük a követ
kező gyászjelentést: Ozv. ikrényi és kálnai 
Körmendy Gyulámé született Sztrilich 
Mária, úgy a maga, valamint gyermekei 
Imre, Ilonka és Pisti nevében is fájdalom
tól megtört szívvel tudatja, hogy hőn 
szerele t férje, illetve édes atyjuk ikrényi 

; és kálnai Körmendy Gyula földbirtokos, 
Bács-Bodrogh vármegyei törv. bizottsági 
tag, okleveles mérnöK folyó hó 1G án 
délután ‘/8 5 órakor életének 58-ik, boldog 
házasságának 2G ik évében történt gyászos

í elhunytát. A boldogult fwldi maradványa 
! folyó hó 18-án délelőtt fél 10 órakor fog 

a róm. katli. templomban heszenteltetni 
1 és onnét a családi sírboltba örök nyuga

lomra helyeztetni. Nomes-Militics, 19Ö2. 
i évi márczius hé 17-én. Áldás és béke 

lengjen drága porai lelett! Sztrilich Gyula 
ipa, özv. Knézy Zsigmondné, testvére, 
özv. Adler Gyuláné, Vojnits Guidóné, 
testvérgyerinekei, özv. kamjoukai Szemző 
Janosné szül. Sztrilich Izabella, Sztrilich 
József és neje szül. ó moroviczai Heinrich 
Ilona, özv. dr. Buday Dezsőné szül. 
Ujházy Bona, Sztrilich Zsigmond és neje 
szül. Hameder Vilma, sógorai és sógornői.

A h e tv e n e d ik  m in is z te r .
márczius 5-én kereskedelmi miniszterré 
ki.levezeti Horánszky Nándor 1848 óta 

j számítva, a hetvenedik magyar miniszter.
A volt miniszterek közül él 22, meghalt 39.

* T ű z . Ó •Kaniszán f. hó 15 én d. u.
2 órakor óriási szélvész között vigyázat
lanság folytán kigyuladt Dzsakulu Péter 
löldmivesnek Szert, utczáhan levő liádfö- 
deles háza. Egy pillanat alatt lángokban

í állott az egész épület. A rettenes szél 
hordta a Iüzes szilánkokat és mindentahm 
attól lehetett tartani, hogy egyszerre csak. 
más utczából jeleznek tüzet. A derék tűzol
tók ember feletti munkát végezlek. Be
bizonyították újra, hogy ők nem csak ver
senyeken tudnak első díjakat nyerni, ha- 

j nem tűzet is képesek oltani. Vakmerő 
bátorsággal védelmezték a szomszédságban 
levő fazsindeles házat, mely két Ízben 
lángot fogott. Becsületes munkájukk'’! 
annyira vitték, hogy az orkánszerii szélben 
pusztán csak az az épület égett le. amely 
már az ő megérkezésükkor teljesen lán
gokban állott. Büszkék is ők magukra, de 
O-Kanizsa is büszke reájuk. Az épület
nem volt biztosítva.

* K ivá ló  e s e te k  bizonyítják, hogy 
a esuz és köszvényes hántalmak leghasz
nosabb gyógyszere a Zoltán-féle kenőcs. 
Üvegje 2 kor. Zoltán B. gyógyszertárában 
Bpest. A leghíresebb orvosok is ajánlják 
e páratlan kenőcsöt, mely nemcsak a bel, 
hanem a külfödön is nagy elterjedtségnek 
örvend.

ö



6 ZOMBOH és VIDÉKÉ 1902. m árczius 20.

* T U z o ltó  s z ö v e ts é g i k ö z 
g yű lés - Bács-Bodrogh vármegye és o 
megye szabad királyi és rendezet' tanácsú 
városi területén levő tüzoltótestületek szö
vetsége f. hó 23-án délelőtt 10 érakor 
Zomborban a vármegyei alispán, szövet
ségi elnök hivatalos helyiségében (várme
gyeház I. emelet) a m. kir. belügyminisz
térium által észrevételezett alapszabály
tervezetnek a miniszteri észrevétel értel
mében leendő kiigazítására szövetségi köz
gyűlést tart.

* A „ B á c s m e g y e i K ö r“  B u d a
p e s te n , elhatározta, hogy ez óv folya
mán megkeresi a bácsmegyei községeket, 
hogy alapitó tagokként lépjenek be a 
körbe.

* T ű z  Ó -B ecsén. Könnyen végze
tessé válható szerencsétlenség támadhatott 
volna abból a lűzből, a mely szerdán dél
után a Fiund és társa fatelepen ütőit ki. 
Négy óra ulán a telefonon jelenlelték a vá
rosházához, hogy lüz van a Freund-féle fa
telepen. A tűzoltóság röglön kivonult és ide
je korán elnyomta az éledő lüzet. Szerencsé
re belső lüz veit, mert a nagy szélviharban, 
a valóságos tűzfészket képező fal elepek sorra 
leéghetlek volna. A lüz a gépészlakban tá
madt. A gerendázat gyűlt meg s már napok 
óta lassan éghetett s mire észrevették úgy 
elégelt, hogy a padlat le is szakadt. A lüzet 
a betegen fekvő gépész vette észre. Ha éj
jel nyer lápot a lüz, úgy nagyobb baj is 
keletkezhetett volna. A lüz Iliiére maga Freund 
József czégfőnök is megjelent a helyszínén 
és látva a derék lüzoltók gyors és odaadó 
munkáját, 500 korona jutalmat ajánlott meg 
a helyszínen a liszlikar jelenlétében.

K ö z l e k e d é s .
□  Nagy á lla m v a s u ti m e g re n 

d e lé s e k . A magyar királyi államvasu
tak némilag enyhíteni igyekszik a súlyos 
gazdasági válságot. így legutóbb is az 
államvasutak igazgatósága nagy waggon- 
megredeléseket eszközölt. A megrendelé
sekben a következő gyárak részesültek :
1. a Ganz-gyár killencz millió koronában.
2. a győri waggongyár üt és fél millió 
koronában, 3. a Weitzer-féle waggongyár 
6 és fél millió koronában, 4. a Scblick-féle 
gépgyár és a Danubius hajógyár három- 
bárom millió koronában, összesen tehát 
25,300.000 korona értékű megrendelések 
történtek. A megrendelések három éven 
belül teljesitendők olyképpen, hogyha szál
lítások még az évben megkezdendők és 
1904 ben befejeztessenek. Ezekkel a meg
rendelésekkel a waggongyárak egy időre 
el vannak látva munkával.

0 Csak
volt budapesii kórházi orvos urológia 16 kor. 
és bőrgyógyászaiban specialista.

L a k á s t , : Fő utcza 6. sz. 1-ső em. 
R e n d e l :  d. e. 1 1 - 1 2 .  d. u. 3— 5.

W1E11EI.M FERENCZ nyógyszeiész 
ui* c s . k .  udvari s z á ll ító  N etin k irch e ii-  
ben Bécs mellett, 1897. augusztus ll-ón Al- 
tonúból egyebeit között « következő elismerő 
sói okát. kapta :

Id e ’Odn 70 éves vagyok és 10 év óta 
izületi rlieumatizmusban, valamint fiamon* 
lioldabcsoinosodásban szenvedek s eddig segít
séget nem lellem. Csak az Ön W íllie lin -fé le  
a n t la r th r lt lsc l ie ,  an tirh cu in atisch e  Bilit* 
í 'c iu ig u u stb ee  (vórtisztitó-tea) szabadított 
meg 3 hót alatt minden bajomtól teljesen.

ügy Önnek valamin a grófnőnok, a 
kinek jelentését az újságban olvas am, lég* 
forróbb köszönotemet fejezem k .

Legmélyebb tisztelettel
A c k e r m a n n  K e r e s z t é l y

Állóim , Hamburg mellett, Reichenstrasse 6. 
W ilh e ln i- fé le  antiarlbritisoher, antrlieuma* 
tisuber Blutrei igungsthee (vértisztitó»tea) 
minden gyógy szénái bán, egész csomagban 1

2 k o rér t k ap h ató . 1- i

S v á jc a  ÓB’a -á p a r .
Szakértőknek, tiszteknek, posta-, vabuK 
es rendőrtisziviselőknek, valamint m in 
d en k in ek , k inek  jó  ó rára  szü k ség *  
v a n , sz iv es  tudom ására hozzuk, hogy  
mi az  e r ed e ti g en íl H k a r . e lek tro -  
a ra n y -p la q u e  re m o n to lr  órák  >Glan- 

hütte* ren d szer  egyedüli 
elárusitását átvettük. Ezen  
órák a n tim a g n e tlk u s  pre
c íz ió s  s z e r k e z e tte l  vannuk  
e llá tv a ,  le g p o n to sa b b a n  
v a n n a k  sza b á ly o z v a  éa 
k ip ró b á lv a  és m inden egyen  
óraért h árom  é v i Írásb eli 
jó tá l lá s t  v á lla lu n k . Az óra
tokok, m elyek három fedél
ből, egy  rugós fedélből 
(Savonette) állanak, pompa* 
es legdivatosabb kiállításunk  
és  az újonnan feltalált ab
sz o lú t  v á lto z a tla n  amerlK,

fo ld ln  ércb ő l készülnek, 
vannak Atvonvo, miáltal

oly eredeti hason latosságunk a v a ló d i arany ó rá k h o z , hogy még 
szakértők által sem  különböztethetők m eg egy 200 korona értékű 
v a ló d i ara n y  ó rá tó l. A v ilá g  eg y ed ü li órája , m e ly  so h a  sem  
v e sz ít i  e l v a ló d i ara n y  k in e z é sé t  10.0(10 u tá n r e n d e lé s t  ee 
körü lb e lü l 3000  d icsérő  le v e le t  kaptunk 6 hónap leforgása alatt. 
A ra e g y  úri v a g y  női ó rán ak  csak  16 kor. vám - és berm en tve . 
M inden ó ráh oz  egy  bőrtok  in g y en . L eg d iv a to sa b b  és le g e le 
gán sab b  n ra n y -p ia q u c-lá n co k  urak  é s  h ö lg y e k  részére (nvak-  
lá n co k  Is) á 3 , 5 és 8 k o ro n a . M inden m eg nem  fe le lő ’ ó r*  
k ifo g á s  n é lk ü l v is s / .a v é te t ik , m iá lta l sem m i k o ck á z ta tá s . Szét
küldés utánvét vagy » pénz e lő leges bekü ldése elleneben --. 

Kendelmónyek in lézen d ők :
U h r e n - v * í B r s a n d * h a u s , ,C J u 'o n o s “  B a s e l i .  (S cn w elz). 
L evelek Svájcba 25 lill., levelezőlapé k 10 IH'.éres b élyeggel ellátva  

küldendők. — Magyar lovelczés.

állási keres gőzm alom ba, téglagyárba, 
vagy uradalom ba. Nagy esztergapaddal 
is rendelkezik, jav ít m indennem ű k a 
zánokat, gépeket, slb .

Czim a kiadóhivatalban.

I r o d a l o m .
—  „ M a g y a r  'B a s á r . u  Az ifj. Lónyay S ín - 

dorné és S. H entallor Elma szerkesztésével és az 
A thenaeum  r.-t. kiadásában megjelenő „Magyar 
B azár" nem csak tartalom tekintetében, hanem kü l
ső  kiállításával is votokedhetik a külföldi legelőke
lőbb divatlapokkal. A divatrész szinea és egyóbb 
Ábrái, szabásmintái, divattudositásai nem csak szem- 
reyalók, hanem  czélszerüek és főlog a legfrisebb 
hajtásai a folyton változó ízlésnek. A szépirodalmi 
rész valóságos tárháza a sok tudnivalónak s talál
kozó helyo a szépirodalom első rangú művelőinek. 
A „M agyar Bazár" havonként kétszer je lenik meg. 
Előfizetési ára »/4 évre 3 korona. Megrendelő czim : 
„M agyar Bazár" kiadóhivatala Budapest, Kereposi- 
u t 54. sz.

r K i s  L a p . "  Forgó bácsinak ez a régen be
vált gyerm eklapja, formában és tartalomban meg- 
ifjodva folytatja nemes h ivatását a gyónnék neve
lés körül. Hótről-hótro sok gyönyörű képpel ős ol
vasni valóval m egrakodva köszönt be előfizetőihez, 
egyform án szórakoztatva és oktatva az apróságot 
Forgó bácsi és Roboz Andor szerkesztők az írók
n ak  egész seregét mozgósítják, hogy a „Kis Lap" 
változatos és bő tartalma hé ófififc m ulattassa, ha
hóm gyönyörködtesse is a kis olvasókat. Mind en
nek a hegyébe a „Kis Lap" gyerm ekujság előfize
tési ára olyan csekély, hogy minden szülő könnyen 
m egszerezheti. Negyedévre csak 2 korona. Megren
delő cz im : „Kis Lap" kiadóhivatala Budapest. 
K ereposi-ut 54.

L aptulajdonos: O blát K áro ly .

A tisztelt vevő közönség becses figyelmébe ajánlom dúsan berendezett raktárom 
uj lőfegyverekben  úgymint: Lancaster, Lefanchenx, flobert, revo lver és 
az összes iegyvernemhez larlozó töltények, töltési anyag és vadász láskák, úgyszintén áj 
kerékpárok 160 koronától 200 koronáig, továbbá az összes alkatrészek, nyereg kor
m ány, lám pa, csengő slb. úgy az újmunka valamint a javilások olcsón és pontosan 
eszkőzöllelnek.

Aceleiyn-lámpák „ „ 5.G0 —20 korig. Légcsövek , „ 5.G0—7
Gummi-köpenyek „ „ 9.— 14 „ Carbid lámpákhoz 90 fillér.

Kiváló tisztelettel D o l e n c s i t s  J ó z s e f
fegyverműves. 

Zombor, Zrinyi-utcza
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A  m a g y a r  k i r .  á lB a m v a s u t a k  t é l i  m e n e t r e n d j e .
Wiiitcv-jraljvovíuiuiiii ber kőuiijl. nittj. Sftnntsbnljtten.

É r v e n y e s l O O l .  ö v i  o k t ó b e r  l - t ö l .  — <& U tig v ö m  l*tew Ö U tflb e v  1 9 0 1 ,

Oda
k. expr.
T r 2 0

2.44
2 .6 1

4.23

0<ln

szem. vj£v. sz.jjz gyors v. | szem. v. szom. v,
B u d a p e s t  k . p . u . — Z im o n y —B e l g r á d .

7.40
12.33
1.22
1.51 
2.18 
2 44 
3.05 
3.26 
3.44 
4.06

4.10
4 45
5 16
5.44 
6.08
6.44 
7.05 
7.30

2.40
5.47

8.35
8.23

1 6 .2 0
4.05

in d .
óik.

BUDAPEST k. p.
SZABADKA

5.56
I

6.27
6.42
6.56

I
7.41

S z a b a d k a —O - B e c s e .

5 .4 0
6.08
6.34
7.02
7.22
7.42
8.07
8.29 óik.

SZABADKA
Csan távéi* 
BácasTopolya 
llegy«s«Foketeliegy 
Vo ihász 
Ó«i\eóv 
KÍ8/.ác8 
ÚJVIDÉK

V issza

k. expr. szem. v. I szem. v. gyors v szem v.
érk 11.20 1 7.05 10.05 1.05 6.40
ind. 7.57 | 1 1.50 5.20 9.46 1.66

óik. 7.52 16.48 7.40 9.34 1.21
16.16 7.05 1 12.56

6.52 6.40 9.02 12.34
6.22 6.06 8.46 12.06
6.01 5.42 8.33 11.48
8.36 5.13 1 11.29
8.16 4  51 11.13

ind. 8.18 7.51 4  24 7.60 10.52

7 .15
6  14
5.17

V issza
v. tv. sz. sz

V. V. SZ. V. V. v. sz. v.|
5.10
5.38
7.00
8.12
8.35
8.55
9.21

1.37
2.05
3.28
5.27 
6.42 
6.02
6.28

ind. SZABADKA óik.
Bckova

érk. ZENTA ind.
Ada
Mohol
Báns-Potrovoezelló

érk. Ó-BECSIÍ ind.

8.54
8.27
7.01
5 51 
5.30 
5.04 
4.35

5.27
5.00
3.40
2.24
2.07
1.42
1.15

Oda S z e g e d - R ó k u s —Z e n ta .  V issza
V. V. SZ. V V. V. SZ. V.
"4.15

4.40
4.68
5.01
5.20
5.43
6.05
6.30

2.05
2.29
2.48
2.57
3.16
3.39

1 4.00 
| 4.25

ind. SZEGEDdiOKUH érk.
„ Röszke ind.

óik. HORGOS (136) ind.
ind. Horgos érk.

BácR-MartonoB
0>Kanizsa
Adorján

óik. ZENTA ind.

9.32
9.09
8.60
8.38
8.20
8.06
7.37
7.10

5.45
5.23 
5.05
4 56
4 38
4.24 
4.00 
3.35

Oda S z a b a d k a — B a j a .  V issza
V. V. |sz. V. | sz. V. I SZ. V. SZ. V. SZ. v

—4.60 1.47 6.43 ind. SZABADKA érk. 9.37 12.43 16.28
5.29 2.22 7.18 Csikeria 9.04 12.10 6.52
6.10 2.54 7.50 Dács* Almás 8.42 11.48 6.23
6.16 3.00 7.56 Almás 8.27 11.33 6.02
6.45 3.26 8.25 BikitysBoraod 8.02 11.08 8.34
7.24 4.00 8.59 érk. BAJA ind. 7.25 10.32 7.43

Oda B a j a — Ú j v id é k . V issza

Oda
v. v. I sz. v.l gy. V.l sz. v.|

S z a b a d k a —D á lj a .

1.45 2.05 6.15 | 6.32
5.15 2.29 1 7.03
5.44 2.49 6.46 7.33
6.' •> 9.0 7.10 8.16
7.00 7 26 8.34
7.27 4.02 7.42
7.52 4.16 7.52
8.07 4.28 8.02
9.38 5.25 8.42
9.54 5.37 8.52

ind. SZABADKA érk.
Tavunkat
Bajinok
Nem«H»MilltloH 

ind. ZOMBOR ind 
Piiglovioza»8zt»lván

Szonla
érk. GOMBOS 
ind. ERDŐD

ind.
érk.
ind.

Oda

V issza
í.l gy. v. | sz. v.l v. v.

6.50 9.29 12.59 ÍO .40
6.17 | 12.37 1 0 .1 0
5.53 8.59 12.20 9 .47
5.01 8.33 11.44 8 .5 8
4.39 8.22 11.29 8 .3 5

8.01 11.04 7 .5 0
7.51 10.47 7 .2 0
7.42 10.35 7 .0 5
7.02 9.37 6 .0 0
6.61 9.25 5.45

O - B e c s e  —Ú j v id é k .
SZ. V. V. V. | SZ. v.
4.ÍÓ lo .lő 4 25 ind. 0* BECSE
5.05 10.49 4.49 BáoRsFöldvár
5.27 11.28 5.10 Csurog
5.49 12.00 5.32 Zaaltlya
6.04 12.22 5.47 Goszpodinoe
6.30 1.01 6.11 Temerin
6.39 1.13 6.20 Járok
6.53 1.30 6.34 érk. VASKAPU
7.01 1.38 6.37 ind. VASKAPU
7.24 2.05 7.00 é k. ÚJVIDÉK

V. V. V. V. SZ. V. SZ. V. sz. v | SZ. V,| V. V 1 v- v
"4.00 1.15 ind. BAJA érk. 9.15 6.50
4.11 1.25 Bnjiiíszállásváros 9.08 6.42 n
4.25 1.38 Vaskút 8.53 6.26 l|
4.51 2.01 Gara 8.32 6.00
5.09 2.16 Rigyiea 8.17 5.35
5.37 2.39 Sztanisios 8.00 5.12 II
5.56 2.56 Gákova 7.36 4.40 í!
6.15 3.14 Ncnadics 7.15 4.16

2.55
6.25

6.51
3.23
3.51

S ; }  M o r w f ö 7.05
6.30 11.18

4.06
7.00 j

8.01 6.57 3.57 Zömkor* vásártér 6.23 11.11 6.52
8.11 7.07 4.07 Fornbacli-szállás 6.14 11.02 6.41
8.20 7.16 4.16 Zsárkovácz 6.06 10.54 0.32
B.36 7.30 4.30 OsSztapár 5.52 10.40 6.15
<.05 7.49 4.49 Bresztováoz 5.37 10.26 5.52
Í.35 8.10 5.12 Hódságit 5.12 10.02 5,23
5.11 8.35 5.37 Parabuty 4.53 9.45 4.54
5.25 8.49 5.51 Paraga 4.32 9.25 4.29
5.46 9.16 6.09 ind. GAJDODRA erk. 4.14 9.07 4.03
6.00 9.30 6.23 Bulkesz 4.00 8.55 3.48
6.22 9.45 6.38 Petrovácz*Glozsán 8 49 8.44 3.34
5.61 10.10 7.03 Futták 8  20 8.16 . 2.53
7.14 10.31 7.25 érk.ÚJVIDÉK i n á 2.55 7.55 2.15

Oda
szem. v.|szem. v.| szem. v. | szem. v.| vegy. v.| 

8.43 
6.09 
6.36 
0.57 

16.17 
16.35

Vissza

7.5
7.07
6.31
6 .26
(1.04
5.41
5.80
5.28
6.08

Oda Ú j v i d é k —V a s k a p u —T i t e l
I sz. v.| v. y. |

6.37 5.1Ö «nd.
7.00 5 38 érk.
7.05 5 50 ind.
7.31 6.24
7.42 6.38
7.57 7.00
8.11 7.18
8.24 7.34
8.37 7.50 érk

"ÚJVIDÉK
VASKAPU
VASKAPU
Káty
Tisza-Kálin.ánfalva
Kovil»Szt.»Iván
Vi!ova«Gardinovezc
Lók
TI l’EL

óik.
ind.
érk.

ind.

V issza
V. V. I SZ. V.
6.00 3.01

5.28
5.06
•1.43
4.25
4.01
6.48
11.32

2.33
2.15
1.56
1.41
1.26
1.14
1.00

Oda H e g y e s - F e k e t e h e g y — P a l á n k a .  V issza

V. V. 
Tötí
9.19
9.44
9.56

10.14
10.43
11.05
11.26

1.58

I V. V.
7.23 
7.46 
8.01 
8.13 
8.27 
8.53 
6 11
6.23 
6.55

ind.' HEGYES.FEKETE! 1EÖY 
Telecaka 
Kóla
Bélii'pu8ztft 
To r/.aa
Deai'otíS/<t.»Iván—Pivnic/.a 
Szil has

ind. GAIDOBRA 
é.k. PALANKA

1 v. V. V. V.
érk. 7.51 6.18

7.29 5.56
7.17 5.44
7.01 5.23
6.47 5 09
6.32 4.51
6.03 4.21

ind. 5.51 4.08
ind. 5.04 3.20

S z e g e d - R ó k u s — S z a b a d k a . V issza.

érk.

s z e ü b d '.k o k ü s

Kösz ke 
HORGOS 
Király halom 
Pali ca

SZABADKA

íEV. v. 1 szem. v. szem. v. |szem. v. | szem. v.|
7.01
6.42
6.25 
5.58
5.42
5.25

11.00
10.44
10.30
10.16
10.03

9.50

3.26
3.10
2.55
2.39
2.26
2.12 |

7.46
7.30
7.16
7.02
6.50
6.37

12.18
12.01
11.46 
11.31
I 1.17
11.02

cgyzot. Az esti G órától reggeli 5 óra 59 perczig terjedő éjjeli idő óraszama Köve iuuaw.
A menetrend baloldali számai felülről lefelé, a jobboldaliak pedig alulról leifele olvasandok.

A iira erk u n ií. ®le étimben non SlbenbS 8 llljv bls ailorfienS 5 U$r 59 (inb fett flebrmft. ..... .........
íDic BnfjUn nuf bev Iiitfen ©élte finb non oben abroőrlS, intb btc nuf bér vedjten ©elte oon untén (ntpunvto & 1

-A- vonntoli érkezése és indulásn. Zomborbim  
Indulás

Szabndka fe lö l:
6 óra 41 perez reggel
3 „ 34 " „ délután
8 „ 34 „ este

Gyorsvonat:
7 óra 22 perez este

Baja felöl
5 óra 23 perez dolulán
6 „ 25 „ reggel

Érkezés.
(lom b os felö l 1 

11 óra 22 perez délelölt 
8 „ 15 „ este

Gyorsvonal!
8 óra 18 perez reggel

Ú jvidék fe lö l:
6 óra 80 perez reggel

11 „ 18 „ délelölt
7 „ 00 , este

S z a b a d k á ra :
4 óra 39 perez reggel 

11 „ 29 „ délelőtt
8 „ 35 „ este

Gyorsvonat:
8 óra 22 perez reggel

B a já in  :
7 óra 05 perez reggel 
4 „ 05 „ délután

Gomb ® s r n :
3 óra 41 percz délután 
7 „ 00 „ reggel

Gyorsvonal:
7 óra 26 percz esle

Ú jv id ék re  :
2 óra 55 perez reggel
6 „ 51 „
3 „ 51 „ délután.



ZOMBOR és VIDÉKÉ 1902. márczi us 20.

H ir d e t  m e n y .
A zo m b o ri ta k a r é k p é n z tá r  

v á la s z tm á n y a  fo lyó  hó 15-én t a r 
to t t  ü lésében  a z  ö sszes b e té te k 
re  v o n a tk o zó la g  a k a m a tlá b a t  
4% -b an  á lla p íto tta  m eg 1902. évi 
á p r il is  hó l-tö l ke zd ö d ő leg . E rrő l 
a b e tevő k  é r te s itte tn e k  a z z a l,  
hogy sza b a d ság u kb an  á ll  b e té 
te ik e t  1902. évi á p r ilis  hó l-ig  
v is sza  v e n n i. (A la p s z a b á ly o k  
5 7 . § -a .)

T u d a tja  eg yú tta l a zo m b o ri 
ta k a r é k p é n z tá r ,  hogy je lz á lo 
gos tö r le s z té s e s  k ö lc s ö n e in e k , 
a v á ltó k n a k  és é r té k p a p íro k ra  
a d o tt e lő le g e k n e k  k a m a tlá b á t  
6'/, % -ról 6% -ra  s z á llíto tta  le.Zombori takarékpénztár.

8

Van szerencsénk a t. ez. közönség b. 
tudom ására hozni, hogy fo lyó  év i m á
ju s hó m á s o d ik  felében m ttjéggyá- 
runkut üzembe hozzuk.

Bővebb felvilágosítást, ár és szállí
tásra vonatkozólag szívesen nyújt

a „Zombori export gőzmalom részvény társaság
ZOMBORIIAN.

Cserépszáritó-deszka
2 5 .0 0 0  d rb  o lc s ó n  e la d ó  I S  X 
1 0  X 1 m é r e tb e n .

Czim a kiadóhivatalban.

~ ? ó 4 ) , Y ' szám ex 1902
C2 igt.

A zombori gör. kel. szerb egyház- 
község állal m enesztett küldöllsög ré
széről, ezennel közhírré lételik, hogy 
a  széni György téren levő összes bolthe
ly iségekel fo ly ó  é v i  á p r i l i s  h ó  
6  '.n d. e . 11 ó r a k o r  az egyház
köz ég hivatalos helyiségében tartandó 
nyilvános árverés ú tján  3 évre bérbe 
fog adalni.

Az erre vonatkozó feltételek az 
egyházközség pénztári hivatalban hiva
talos órák alatt betekinthetők.

Zombor, 1902. márczius hó 10.
A kiküldőit bizottság nevében:

V u k ic s e v i t s  B . P á l
g. k. szerb egyházközség 

pénzlárnoka.

$  K o v á c s o l t  s x ő ló m c ts s R Ő  o l l ó k .  £
í .  •  1 f  I K é s e k
$  111 t . n  I j

Szölőcsomagoló vászon, a legjobb minőségben és gyári árban kapható

SCHOTTOLA ERNŐNÉL
B u d a p e s t  A n d r á s s y - ú t  2 . sz .

Á rjegyzék m illiók  k ívánatra in g y en  és b érm entve.
x y y y y y y y y y y y y y y y y y y ^ y y y y y y y y y y y y *

^ " T K e Í l - l a k k - ‘

legkitűnőbb mázoló-szor puha padló számára.
S z a g ta la n

padló-viasz,, G!oria“ Arany-fénymáz
legjobb ér legegyszeiűbb beeresztő-szor 

kemény padló számára.
képkeretek slb. bearanyozására. 

1 kis palaczk ára 20 kr.

Fehér „Glasur“-fénymáz
Legjobb szer mosdó-asztalok, ajlók, ablakdeszkák slb. ujonnani befeslésére. 

1 doboz ára 45 kr.
Mindenkor kaphatók :

W e id in g e r  S . é s  Za. c z é g n é l  Z o m b o r .

@  W *  L e g o lc s ó b b  b e v á s á r lá s i  f o r r á s  e s z a k m á b a n , 0

ó  r  á  s -
D E Ü T S C I Í  SIÓ K

é s  é  l i  >* x  c  r  é  & x  Z o  I l i  b  o  r ,  íé
| a tnkurékpéiizt&r m ellett.

SS Dús választék mindennemű fa li és zsebórákban , továbbá nagy 
j® válazték e z ü s t és arany ékszerben , úgyszintén legfinomabb C iliim - 

! 1® ezü st árukban. S j
í® Javilások legolcsóbban és legpontosabban eszközöltetnek. Uj órák- 
§3> ért és javításokért t évig kezeskedem.

Veszek és becserélek drága-követ, öreg arany és ezüstöt a legm a
gasabb árban.

M in d en  a r a n y  é s  e z ü s t  t á r g y  á l l a m i  f é m j e l l e l  v a n  e l l á t v a .
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A kiadó-tulajdonos Oblát Károly könyvnyomdájából Zomborban.




